Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga

Ata 18/2019 - Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Pessoal Docente
(CPPD)

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas, na 1
Sala 305 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - 2
Campus Restinga, reuniram-se os professores Felix Nicolai Delling, Alexandre Adriano 3
dos Santos Lima e Susana Beatrís Oliveira Szewczyk, membros titulares da Comissão 4
Permanente de Pessoal Docente (CPPD). Pontos de pauta da reunião: 1. Promoção da 5
professora Mirelle Barcos Nunes; 2. Aprovação das Atas 15, 16 e 17; 3. Apreciação de 6
Proposta de Resolução de Alteração de Regime de Trabalho Docente; 4. Presidência da 7
CPPD do Campus. O presidente da CPPD iniciou a reunião pelo Processo 8
23.369.000326/2019-81, referente a Promoção da professora Mirelle. Após a 9
averiguação dos documentos o mesmo foi INDEFERIDO. O indeferimento do processo 10
ocorreu devido ao erro no termo Progressão. Desta forma, solicita-se a docente que 11
retifique usando o termo Promoção no Anexo 04 na Folha 02. O segundo ponto de 12
pauta, Aprovações das Atas 15, 16 e 17 da CPPD. Após discussão, foram definidas as 13
retificações a serem feitas nas Atas 15 e 16. A Ata 17 foi APROVADA.  Terceiro ponto de 14
pauta: Apreciação de Proposta de Resolução de Alteração de Regime de Trabalho 15
Docente. O professor Félix comunicou que foi repassado pelo Colegiado Geral da CPPD 16
a Apreciação de Proposta de Resolução de Alteração de Regime de Trabalho Docente 17
que trata da alteração do Regime de Trabalho dos Docentes. Esta deverá ser apreciada 18
pela CPPD e após deverá ser encaminhada ao Colegiado Geral da CPPD para os devidos 19
trâmites legais. Quarto e último ponto de pauta: a Presidência da CPPD.  Após discussão 20
e, levando em conta a Coordenação de Pesquisa - cargo de confiança assumido pelo 21
professor Félix - o mesmo decidiu se afastar da CPPD, abrindo consulta junto aos demais 22
membros até a próxima sexta-feira. Nada mais havendo a tratar, eu, Susana Beatris 23
Oliveira Szewczyk, lavro e encerro a presente Ata, que será assinada por mim e pelos 24
demais presentes-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-. 25

Alexandre Adriano dos Santos Lima _____________________________________

Felix Nicolai Delling _____________________________________

Susana Beatrís Oliveira Szewczyk  _____________________________________